
i
СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от £LA&  2022 г.

г. Иваново

Об утверждении формы  проверочны х листов (списка контрольны х вопросов)

В соответствии со ст. 53 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», постановлением Правительства РФ от 27 октября 2021 года № 1844 
«Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному 
обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, 
актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения 
проверочных листов», постановлением Правительства Ивановской области от 11 
ноября 2021 года № 521-п «Об утверждении Положения о региональном 
государственном контроле (надзоре) в области обращения с животными», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить формы проверочных листов (списки контрольных вопросов) по 
соблюдению требований законодательства Российской Федерации при 
осуществлении деятельности приютов для животных по содержанию в них 
животных без владельцев (приложение 1) и по соблюдению обязательных 
требований законодательства Российской Федерации при осуществлении 
деятельности по отлову животных без владельцев, их транспротировке и 
немедленной передаче в приюты для животных без владельцев (приложение 2).

2. Приказ службы ветеринарии Ивановской области от 14 января 2021 года № 
4-од признать утратившим силу.

3. Настоящий приказ разместить на официальном сайте службы в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности 
начальника службы Е.В. Курочкин



Приложение № 1 
к приказу службы ветеринарии 

Ивановской области 
от 22 февраля 2022 п№  12 -о.д.

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ 
(список контрольных вопросов)

по соблюдению обязательных требований законодательства Российской Федерации 
при осуществлении деятельности приютов для животных по содержанию в них животных без владельцев

Вид государственного контроля (надзора): Региональный государственный контроль (надзор) в области обращения с 
животными
Наименование контрольного (надзорного) органа: Служба ветеринарии Ивановской области
Нормативный правовой акт об утверждении формы проверочного листа: приказ начальника службы ветеринарии Ивановской 
области от « »________ 2022 года № -од.
Вид контрольного (надзорного) мероприятия:____________________________________________________________________________
Реквизиты решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия:______________________________________________
Учётный номер контрольного (надзорного) мероприятия:________________________________________________________________
Объект регионального государственного контроля (надзора): деятельность приютов для животных но содержанию в 
них животных без владельцев
Сведения о контролируемом липе (фамилия. имя» отчество индивидуального предпринимателя, его идентификационный 
номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального 
предпринимателя, адрес регистрации: наименование юридического липа, его идентификационный номер
налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер. адрес юридического
лица):__________________________________________________________________________________________________________________
Место проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного листа:__________________________
Должность, фамилия и инициалы должностного лица службы, проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и
заполняющего проверочный лист:_______________________________________________________________________________________
Дата заполнения проверочного листа:____________________________________________________________________________________



№
п/п

П еречен ь вопросов, отраж аю щ их содерж ание 
обязательны х требований

Р екви зи ты  норм ативны х правовы х 
актов, с указан ием  их структурны х 

единиц, которы м и установлены  
настоящ ие требования

Да Н ет Н е применим о П ри м еч ан и е

1 П ри ю ты  разм ещ аю тся  в  отдельно стоящ их  
и  сп ец и альн о  п редн азн ачен н ы х д л я  этого  
зданиях , строен и ях , сооруж ениях , 
и м ею щ и х п ри легаю щ ую  терри тори ю  д ля  
вы гула ж ивотн ы х.

п. 2.1 П о р яд к а  организац ии  
д еятел ьн ости  прию тов для  
ж и вотн ы х и  норм  содерж ания 
ж и вотн ы х в  п ри ю тах  для ж и вотн ы х  
н а  тер р и то р и и  И вановской  области , 
утверж дён н ого  п остановлением  
П рави тел ьства  И вановской  о б ласти  
от 08 .07 .2020  №  310-п  (далее —  
П орядок).
ч .2 с т .  16 Закона РФ  от 27 .12 .2018  
№  498 -Ф З  «О б  ответственном  
об ращ ен и и  с  ж и вотн ы м и  и  о 
вн есен и и  изм ен ен и й  в отдельны е 
закон одательны е акты  Росси й ской  
Ф едерац ии» (далее  - Закон)

2 Т ерритория п р и ю та  огорож ен а сплош ны м  
или  сетчаты м  заб ором  вы сотой  2  м етр а  с 
цоколем , заглубленн ы м  в зем лю  не м енее 
чем  н а  0 ,2 м етра.

п. 2 .2  П орядка

3 Ж и вотн ы е в при ю те разм ещ ен ы  с учетом  
ви дов , пород, п о л а  и  в о зр аста  ж и вотн ы х, их 
агр есси вн ости  в о тн ош ен и и  других 
ж ивотн ы х, а т ак ж е  н еобходи м ости  
обесп ечен и я б езоп асн ости  сотрудников 
прию та, д обровольц ев  (волонтеров) и  и н ы х  
лиц , и м ею щ и х  п раво  посещ ать  прию ты .

п. 2.3 П орядк а

4 О бесп ечени е систем ам и :
- водосн абж ения и  водоотведения;
- естествен н ой  и  и скусствен н ой  
вентиляции ;
- естествен н ого  и  искусственн ого  
о свещ ен и я;
- проти воп ож арн ой  защ иты

п. 2 .4  П орядк а

5 Н ал и ч и е  дези н ф екц и он н ого  коврика при  
входе (вы ходе) на терри тори ю  п ри ю та

п. 2 .4  П орядка

6 С облю дение требован и й  к  п олам  в п. 2 .4  П орядка



п ом ещ ениях д ля  содерж ан и я  ж и вотн ы х 
(полы  долж ны  бы ть сп л ош н ы м и , им еть 
твёрдую  поверхн ость , устой чи вую  к  м ы тью  
и  дезинф екц ии).

7 С тены , перегородки  и  п отол ки  п ом ещ ен и й  
п ри ю та долж ны  и м еть  влагостой кое 
покры тие, устой чи вое к  д ези н ф и ц и рую щ и м  
средствам .

п. 2 .4  П о р яд к а

8 В н утрен н яя  вы сота  п о м ещ ен и й  д ля  
содерж ания больн ы х  ж и в о тн ы х  о т  уровн я  
чистого  пола до н и за  в ы ступ аю щ и х  
кон струкций  покры ти я д о л ж н а  б ы ть  не 
м ен ее  2 ,4 м.

п. 2 .4  П орядк а

9 О кн а пом ещ ений д л я  со д ер ж ан и я  ж и вотн ы х 
д олж н ы  бы ть осн ащ ен ы  о ткр ы ваем ы м и  или 
съем ны м и рам ам и  с сетк ам и  д л я  защ и ты  от 
прон икн овения н асеком ы х  и  и м еть  двойное 
остекление. В  п ом ещ ен и ях  д олж н ы  бы ть 
встроен ы  тамбуры .

и. 2 .4  П о р яд к а

10 Ш и р и н а  служ ебны х п роходов  в 
пом ещ ениях д ля  содерж ан и я  ж и вотн ы х 
д о л ж н а  обеспечивать своб од н ое  
п ерем ещ ен ие и сп ользуем ы х  клеток, тары  
д ля  кормов, свободу м ан ев р ен н о сти  при  
обслуж ивани и  ж и вотн ы х.

п. 2 .4  П орядка

11 С отрудники при ю та п о  об служ и ван и ю  
ж и вотн ы х долж ны  об есп ечи ваться  
сп ец и альн ой  одеж дой  и  обувью .

п. 2 ,4  П орядк а

12 В  пом ещ ен и и  для п ри ем а  ж и вотн ы х  
обесп ечивается  тем п ер ату р а  воздуха о т  +15 
°С  д о  +25 °С, м акси м ал ьн ая  вл аж н ость  - не 
б олее 80% .

п. 2.5 П орядк а

13 Н ал и ч и е  в прию те д л я  ж и в о тн ы х  
ветери нарного  п ун кта  д ля  п ровед ен и я  
ветери н арн ы х п роц едур

п. 2 .4 ,2 .6  П орядк а

14 Н ал и ч и е  при  входе в в етер и н ар н ы й  пун кт 
ковриков, проп и тан н ы х д ези н ф и ц и рую щ и м  
раствором

п. 2 .6  П оряд к а

15 О сн ащ ен и е ветери н арн ого  п у н кта п. 2 .6  П орядка



си стем ам и  электроснабж ени я, отопления, 
горячего  и  холодного водоснабж ения, 
искусственн ого  и естествен н ого  освещ ен ия, 
вен ти ляц и и , кан али зац и и  или л окальн ы м и  
оч и стн ы м и  сооруж ени ям и .

16 О б есп ечен и е ветери н арн ого  пункта 
необходи м ы м  коли чеством  лекарствен ны х 
п реп аратов  д ля  ветери нарного  при м ен ения, 
в етери н арн ы м и  и н струм ентам и , 
расходн ы м и  м атери алам и , исп ользуем ы м и 
д ля  о сущ ествл ен и я  ветери нарны х 
м ероп ри яти й .

п. 2 .6  П орядка

17 Т ем пература воздуха в пом ещ ениях 
ветери н арн ого  п у н к та  долж н а составл ять  от  
+ 15  до  +23 °С. О тн оси тел ьн ая  влаж н ость 
во зд у х а  - 60% .

п. 2 .6  П орядка

18 О сн ащ ен и е  ветери н арн ого  пун кта м оечн ой  
ракови ной , ш каф ам и  д л я  м едикам ентов и 
расходн ы х  м атери алов, стерилизатором , 
холоди льником  д л я  м едикам ентов, 
стой кам и  д ля  кап ельн и ц ы , подкатны м и 
тел еж к ам и  д ля  м еди кам ентов, 
б ак тери ц и д н ы м и  лам п ам и , прибором  
и зм ерен и я  м ассы  ж ивотного , пи сьм ен ны м  
столом  д л я  врача, стульям и с 
м етал л и ч еск и м и  и л и  пластиковы м и 
си д ен ьям и  и  спи нкам и , контейнером  для  
отходов, см отровы м  столом  площ адью  не 
м ен ее  1,2 м 2, и зготовленны м  из прочного, 
устой чи вого  к  м еханическом у воздействию  
м атер и ал а  с п рочн ы м и , м ассивны м и 
нож кам и .

п. 2 .6  П орядка

19 О сн ащ ен и е  пом ещ ен и я операци онной  
о п ерац и он н ы м  специ али зированн ы м  
столом , ш каф ам и  д л я  инструм ентов, 
м еди кам ентов и  расходн ы х м атериалов, 
б ак тери ц и д н ы м и  и  б естен евы м и  л ам пам и , 
стой кам и  д ля  кап ельн и ц ы , стерилизатором , 
холодильником  д ля  хранени я 
м еди кам ен тов , м оечн ой  раковиной,

п. 2 .6  П орядка



кон тей нером  д ля  биологических  отходов.

20 П роведен и е еж едневной  уборки  и  
дези н ф екц и и  ветери нарного  пункта.

и. 2 .6  П орядка

21 Н али чи е карантинного пом ещ ения в 
прию те

п. 2 .4  П орядка

22 Н ал и ч и е  в  карантинном  пом ещ ении 
и н ди ви дуальн ы х отсеков, изоли рован н ы х 
друг от друга, об есп ечивая  н евозм ож н ость  
контактов ж и вотн ы х д руг с  другом

п. 2 .7  П орядка

23 О сн ащ ен и е каран ти нного  пом ещ ения 
см отровы м  столом , бактери цидны м и 
лам п ам и , пи сьм ен ны м  столом , стульям и  с 
м етал л и ч ески м и  или  пластиковы м и 
си д ен ьям и  и  спинкам и, ум ы вальником , 
контейнером  д ля  отходов.

п. 2.7 П орядка

24 У борка каран ти нного  пом ещ ения не р еж е  1 
р а за  в ден ь , а такж е после окончания 
п ери ода каран ти нировани я каж дого 
ж ивотн ого . П осл е  каж дого случая  
вы явл ен и я  заразного  заболеван ия 
п ом ещ ен и е каран ти на п одвергается  
дези н ф екц и и .

п. 2 .7  П орядка

25 Н ал и ч и е  стац и он ара  д ля  лечени я 
ж и вотн ы х, б ольн ы х незаразн ы м и  
б олезн ям и , а  такж е для  
посл еоп ерац и он н ого  содерж ания 
ж ивотн ы х.

п. 2 .4  П орядка

26 Н ал и ч и е  в стац ионаре ин ди ви дуальн ы х 
отсеков, изоли рован ны х д руг о т  друга, 
обесп ечи вая  н евозм ож ность  контактов 
ж и во тн ы х  друг с  другом

п. 2 .8  П орядка

27 С облю ден ие требовани й  к  и н ди ви дуал ьн ы м  
клеткам  в стационаре:
- свободн ы й  д оступ  к ж и вотн ом у-п ац и ен ту  
без стесн ен и я  движ ени й  в проведении  
м ан и п уляц и й  с и сп ользован ием  
необходим ого  ин струм ента;
- разм ер  клетки  долж ен  п озволять 
разм ести ться  ж и вотн ом у-пациен ту  в

п. 2 .8  П орядка



леж ачем  полож ении, не подж и м ая 
кон ечн остей  и  головы ;
- пол клетки  долж ен  свободно проп ускать  
ж идкость;
- под полом  клетки  долж ен  расп ол агаться  
поддон  для сбора  ж и дкости  и  м у со р а  
п лощ адью  не м ен ее  чем  п л ощ адь  пола, 
п од дон  долж ен свободно вы н и м аться  и 
вставл яться  на м есто  без н еобходи м ости  
нак лон а  или  склады вания;
- клетка, откры тая  со  в сех  сторон , д о л ж н а  
б ы ть  снабж ена чехлом  или  одеялом  д ля  
защ и ты  от сквозняков и  ви зуальн ой  
изоляци и  ж ивотн ого-п ациен та;
- ин ди видуальн ы е к л етк и  д олж н ы  б ы ть 
н адеж н о  изолированы  д р у г  от друга, 
об есп ечивая  невозм ож ность кон тактов  
ж и вотн ы х-пациен тов д руг с другом ;
- п ри  организац ии  клеток  в несколько  
у р о вн ей  необходим о об есп ечить н ад еж н ое  
неп рониц аем ое м еж этаж н ое  п ерекры ти е, 
п ри  этом  м еж этаж н ое перек ры ти е  долж н о  
создавать возм ож н ость вл аж н ой  у б о р к и  
каж дого  этаж а  без протекан ия гр язи  и 
м ою щ и х  средств.

28 О б есп ечен н ость  пом ещ ен и й  д ля  
содерж ания ж и вотн ы х набором  поводков, 
нам ордников, ош ейников и  ш лей  д ля  
ж ивотн ы х, средствам и  ухода за  ж и вотн ы м и , 
а  такж е уборочны м  и н вен тарем  и  
средствам и  пож аротуш ения.

и. 2 .8  П орядк а

29 Н ал и ч и е  в при ю те вы гульной  п л ощ адк и . п. 2 .10  П орядка

30 С облю дение требован и й  по ограж ден и ю  
терри тори и  вы гульной  п л ощ адки  сетч аты м  
забором  вы сотой  н е  м ен ее  2  м етр о в  с 
заглублением  на 0 ,2 м етра, оборудована 
д орож кам и  с плотны м  безоп асн ы м  для  
ж и вотн ы х п окры ти ем  и  газон ом  с уд обн ой  
д ля  уборки  плотной  и  низкой  
расти тел ьн остью  (вы сотой  не б олее 1 0 - 1 5  
см ), дези н ф екц и он н ы м  барьером .

п. 2 .10  П орядка



31 П л о щ ад к и  д ля  вы гула со б ак  оборудую тся 
из р асч ета  не м енее 8 м 2 н а  одну собаку 
круп н ы х  п ород  и  5 м 2 н а  собаку  м елких 
пород. М и н и м ал ьн ая  п л о щ ад ь  вы гульной  
п л о щ ад к и  долж н а со став л я ть  н е  м енее 150 
м 2.

п. 2 .10  П орядк а

32 П л о щ ад к и  д ля  вы гула ж и вотн ы х  
оборудованы  иск усствен н ы м  освещ ен ием  и 
сп ец и ал ьн ы м и  кон тей н ерам и  (ем костям и) 
д л я  сб о р а  ф екалий.

п. 2 .10  П оряд к а

33 Р еги страц и я  п оступ и вш и х  ж и вотн ы х  в 
п ри ю т д л я  ж и вотн ы х  в карточке учёта  
поступ и вш его  в п ри ю т ж и вотн ого

п.п.1 п. ЗД  П орядк а

34 В ед ен и е  ж у р н ал а  д ви ж ен и я  ж и вотн ы х в 
прию те

п.п.1 п. ЗД  П орядк а ; п . 8 ч. 7 ст. 16 
Закона

35 О ф орм лен и е акта  п ри ём а-п еред ачи  при 
п о сту п л ен и и  в при ю т ж и вотн ы х  от 
сторон н и х  лиц

п.п.1 п. 3.1 П орядка

36 П роведен и е  о см о тр а  п оступ и вш и х  
ж и вотн ы х  спец и али стом  в области  
ветер и н ар и и  с целью  о п ред ел ен и я  общ его 
состоян и я  здоровья  ж и вотн ого  не позднее 
дн я , следую щ его  за  дн ём  и х  регистрац ии .

п .п ,2  п. ЗД  П орядка; п . 1 ч . 7  ст. 16 
Закона

37 П роведен и е  п о  результатам  осм отра, 
каран ти н и рован и я  ж и вотн ы х  в течение 10 
д н ей , ли б о  нап равлени е в ветери н арн ы й  
п ун кт  и л и  ветери н арн ую  клинику, в случае 
н еоб ходи м ости  оказан и я ж и вотн ы м  
ветер и н ар н о й  п ом ощ и  в соответстви и  с 
закон одательством  в сф ер е  ветери н ари и

п, 3.3 П орядка; п. 1 ч. 7 ст. 16 
Закона

38 П роведен и е  вакц и н ац и и  кл и н и ч ески  
зд о р о вы х  ж и вотн ы х п роти в  беш енства  и 
и н ы х  заб олеван и й  (п ри  н ал и ч и и  показаний  
сп ец и ал и ста  в об ласти  ветери н ари и ) п осле 
провед ен и я  каран ти н и рован и я

п. 3.5 П орядка

39 М ар ки р о ван и е  ви зуал ьн ы м и  н есни м аем ы м и 
и  н есм ы ваем ы м и  м етк ам и  с 
и н д и ви дуал ьн ы м  н ом ерн ы м  знаком  
(и ден ти ф и кац и он н ы м  ном ером ), которые

п. 3 .6  П орядка; п. 2  ч. 7 ст. 16 
Закона



м огут бы ть доп ол н ен ы  м ечен ием  в виде 
неви зуальн ой  н есн и м аем о й  м етки  с 
ин ди видуальн ы м  н о м ер н ы м  знаком  
(электронное л и д и р о в ан и е), проведённое 
специалистом  в об л асти  ветеринарии .

4 0 С терилизаци я отловл ен н ы х  ж ивотны х без 
владельцев сп ец и али стом  в области  
ветери нарии  в в етери н арн ом  пункте п ри ю та 
при  нали чи и  необходи м ы х у сл о ви й  либо в  
ветери нарной  кл и н и ке  п о  договору  с 
предоставлени ем  под тверж даю щ и х  
докум ентов

п. 3.7 П орядка; п. 3 ч . 7  ст. 16 
Закона

41 С облю дение зап р ета  н а  ум ерщ влени е 
ж ивотны х, за и ск лю чен и ем  случаев 
необходим ости  п р ек р ащ ен и я  
н еп ерен оси м ы х  ф и зи ч еск и х  страдани й  
неж и зн есп особ н ы х  ж и во тн ы х  при  н аличии  
д остоверн о  устан о вл ен н ы х  сп еци али стом  в 
области  ветери н ари и  тяж елого  
неизлечим ого заб о л еван и я  ж ивотного или 
н еи злечим ы х п о сл ед ств и й  о стр о й  травм ы

п. 3 .8  П орядка, ч . 1 1  ст. 16 Закон а

4 2 С оставлен ие акта  эв тан ази и  ж ивотного  без 
владельц а с п ри лож ен и ем  заклю чени я о 
состоян и и  ж и вотн ого .

п. 3 .8  П орядка

43 О бесп еченн ость  ж и во тн ы х  ём костям и  для  
корм ления и  п оен ия, еж едн евн о  
п одвергаю щ ихся м ы тью  с при м ен ением  
м ою щ и х  средств, б езо п асн ы х  для  
ж ивотны х.

п. 4.1 П орядка

44 К орм ление взросл ы х  со б ак  не реж е 1 р а за  в 
сутки , кош ек - 2 раз  в сутки . Щ енков и 
котят в возрасте о т  6 д о  12 недель следует 
корм и ть 3 » 4  р а за  в д ен ь , а  в возрасте от 12 
недель до  12 м есяц ев  - 2  - 3 р а за  в день.

п. 2.3 П рилож ен ия 2 к  П ор яд к у

45 К аж дое ж и вотн ое д о л ж н о  п остоян н о  и 
н еограни ченн о и м еть  д о сту п  к  свеж ей  
пи тьевой  воде. С м ен а  в о д ы  долж на 
осущ ествляться  не р е ж е  1 р а за  в сутки.

п. 2.3 П ри лож ен и я  2  к  П орядк у

4 6 П роведен ие еж ед н евн ой  у б о р к и  на 
терри тори и  при ю та. У борка пом ещ ен и й  д ля

н. 4 .2  П орядк а



содерж ания ж и во тн ы х  и  площ адок  для  
вы гула ж и вотн ы х  п роводится  по м ере 
загрязнени я отсеков  (вольеров), п л ощ адок  
д ля  вы гула, но не реж е 1 раза  в день.

4 7 В целях  н ед оп ущ ен и я  расп ростран ен и я  
и н ф екц и и  п ри  уб орке  пом ещ ен и й  п р и ю та  в 
первую  очередь уб и рается  зона здоровы х  
ж ивотны х, затем  зон ы  стац ионара, 
каран ти на, м ан еж а-п ри ем н ой  и  изолятора. 
И н вен тарь  и  средства  уборки  д ля  каж дой  
зоны  д олж н ы  бы ть соответствую щ им  
образом  м арки рован ы . И н вен тарь  для  
уборки  каж дой  зон ы  и сп ользовать д л я  
у б орки  д руги х  зо н  запрещ ается . У борочны й 
ин вентарь п ом ещ ен и й  каран ти на 
д ези н ф и ц и руется  п осл е  каж дой  уборки .

п. 4 .2  П орядк а

48 П роведен ие д ези н ф ек ц и и  пом ещ ен и й  для  
содерж ания ж и во тн ы х  (в клетках  и 
вольерах) после каж д о й  см ен ы  ж и вотн ого  в 
вольере/клетке (п о сл е  вы бы ти я ж ивотного 
п еред  разм ещ ен и ем  вн овь  п оступи вш его  
ж ивотн ого), в том  ч и сл е  д ези н ф и ц и рую тся  
ем кости  д ля  корм а и  поения.

п. 4 .3  П ор яд к а

49 И спользовани е д ля  дези н ф екц и и  средств , 
безопасны х  д л я  содерж ащ и хся в при ю те 
ж ивотны х.

п. 4.3 П орядк а

50 П роведен ие д ези н сек ц и и  и  дерати зац и и  
пом ещ ен и й  д ля  содерж ан и я ж и вотн ы х п р и  
визуальн ом  об н аруж ен и и  насеком ы х или  
гры зунов

п. 4 .4  П орядк а

51 В о звр ат  ж и вотн ы х, н е  п ереданны х 
владельц ам  (в том  числе новы м  
владельц ам ) н а  п реж н и е  м еста  обитан ия 
после заверш ен и я  в при ю те м ероприятий  
п о  стери ли зац и и , м арки рован и ю , 
каран ти нировани ю , лечени ю , вакцинации, 
за  исклю чен и ем  ж и вотн ы х, проявляю щ их 
н ем оти ви рован н ую  агресси вн ость  и 
потенц иально  о п асн ы х  собак

п. 5 .2  П о р яд к а

52 Разм ещ ен ие сотрудни кам и  при ю та д л я п. 5.3 П орядка; ч. 9 ,10  ст. 16 Закон а



ж и вотн ы х в инф орм ационно- 
телеком м уникацион ной  сети  "И н терн ет" 
сведен и й  (ф отограф ия, краткое опи сан ие, 
д ата  и  м есто  обнаруж ени я и  ин ы е 
д оп ол н и тел ьн ы е сведения) о  каж дом  из 
п оступ и вш и х  в прию т д ля  ж и вотн ы х 
ж и вотн ом  без владельца и  ж ивотном , от 
п рава  собствен н ости  на которое вл аделец  
о тказал ся  не позднее чем  в течени е трех  
д н ей  со  дн я  поступлени я соответствую щ его  
ж и вотн ого  в при ю т д ля  ж ивотн ы х.

53 П ередач а  ж и вотн ы х новы м  владел ьц ам  
п осл е  проведения м ероприятий  по  
обязательном у к ар ан ти н и р о в ан то , 
вакц и н ац и и , стерилизации, с  обязател ьн ы м  
м ечен и ем  в  виде неви зуальн ой  
н есм ы ваем ой  м етки  с и н ди ви дуальн ы м  
н ом ерн ы м  знаком  н а  основани и  
п и сьм ен н ого  заявлен ия прои звол ьн ой  
ф орм ы , по акту при ём а-п ередачи  и л и  ин ом у  
докум енту, подтверж даю щ ем у ф акт 
у к азан н о й  передачи.

п. 5.4 П орядка

54 О сущ ествл ен и е  возврата ж и вотн ого  из 
п р и ю та  преж нем у  владельцу  по акту 
п ри ём а-п еред ачи  после предъ явлен и я  
вл ад ел ьц ем  докум ентов, п од тверж даю щ и х, 
ч то  ж и вотн ое при надлеж ит ем у  н а  п раве  
собствен н о сти  или  ином  закон ном  
о сн о ван и и

п. 5 .5  П орядка

55 В л ад ел ьц ы  прию тов п редоставляю т 
в л ад ел ьц ам  потерявш ихся ж и вотн ы х  или  
уп олн ом очен н ом у  им лицу возм ож н ость  
п ои ск а  ж и вотн ы х путём  о см о тр а  
содерж ащ и хся  в п ри ю тах  ж и вотн ы х

п. 5 .6  П орядка



Приложение № 2 
к приказу службы ветеринарии 

Ивановской области 
от 22 февраля 2022 г. № 12 -о.д.

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ 
(список контрольных вопросов)

по соблюдению обязательных требований законодательства Российской Федерации 
при осуществлении деятельности по отлову животных без владельцев, их транспортировке и немедленной передаче в

приюты для животных без владельцев

Вид государственного контроля (надзора): Региональный государственный контроль (надзор) в области обращения с 
животными
Наименование контрольного (надзорного! органа: Служба ветеринарии Ивановской области
Нормативный правовой акт об утверждении формы проверочного листа: приказ начальника службы ветеринарии Ивановской 
области от « »________ 2022 года № -од.
Вид контрольщго_£надДОВВО.Ш)-ШЕ9|1Риятия:______________________________________________________________________
Реквизиты решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия:______________________________________________
Учётный номер контрольного (надзорного) мероприятия:________________________________________________________________
Объект регионального государственного контроля (надзора): деятельность контролируемых лиц по отлову животных без 
владельцев, их транспортировке и немедленной передаче в приюты для животных
Сведения о контролируемом лине (фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, его идентификационный 
номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального 
предпринимателя, адрес регистрации: наименование юридического липа, его идентификационный номер
налогоплательщика и (или! основной государственный регистрационный номер. адрес юридического
лица):__________________________________________________________________________________________________________________
Место проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного листа:__________________________
Должность, фамилия и инициалы должностного лица службы, проводящего контрольное (надзорное! мероприятие и
заполняющего проверочный лист:_______________________________________________________________________________________
Дата заполнения проверочного листа:____________________________________________________________________________________



№
п/n

П еречень вопросов, отряж аю щ их содерж ание 
обязательны х требований

Р екви зи ты  норм ати вн ы х  правовы х  актов , с 
указанием  их структурны х  единиц, которы м и 

установлены  настоящ и е требования

Д а/нет Н е предусмотрено П р и м еч ан и е

1 Н ал и ч и е  обращ ен и я (заявки) об  отлове ж и вотн ы х 
без владельц ев , нап равленн ое уп ол н ом оч ен н ы м  
орган ом  м естн ого  сам оуправления и сп олн и телю  
м ероп ри яти й  в д ен ь  его п оступлени я.

п. 2 .3  П орядк а  о су щ ествл ен и я  
д еятел ьн ости  п о  об ращ ен и ю  с 
ж и вотн ы м и  без вл адел ьц ев  на 
терри тори и  И ван овской  области , 
утверж дён н ого  п о стан овл ен и ем  
П рави тел ьства  И ван овской  области  от  
28 .02 .2020  К» 7 8 -п  (д ал ее  - П орядок)

2 О тлов ж и вотн ы х  без владельцев  в ср о к  не позднее 
5 раб о ч и х  дней  со  дн я  п оступ лен и я об ращ ен и я  
(заявки ) о б  отлове ж и вотн ы х без в л ад ел ьц ев  
и сп олн и телю  м ероприятий , ли б о  в  д ен ь  
п о сту п л ен и я  обращ ени я, есл и  ж и вотн ы е б ез 
в л ад ел ьц ев  п ред ставляю т о б щ ествен н у ю  
оп асн о сть  и  (или) находятся в оп асн ом  д л я  их 
ж и зн и  состоянии.

п. 2 .4  П орядка

3 Р еги страц и я  ф акта  отлова ж и вотн ы х б ез  
вл адел ьц ев , отловлен ны х и  тр ан сп о р ти р о ван н ы х  в 
п ри ю ты  д ля  ж и вотн ы х в ж урн але у ч ё т а  заяв о к  н а  
отлов ж и вотн ы х без владельцев.

п. 2 .4  П орядка

4 О сущ ествлен и е отлова ж и вотн ы х без вл адел ьц ев  
гум ан н ы м и  сп особ ам и  с п р и м ен ен и ем  
п ри сп особлен и й , препаратов и  м атери алов  
р азр еш ён н ы х  и  серти ф и ц и рован н ы х д л я  д ан н ы х  
целей , исклю чаю щ и х возм ож н ость  н ан есен и я  
в р ед а  ж и зн и  и  здоровью  ж ивотного.

п. 2 .5  П орядка

5 С тери л и зован н ы е ж ивотны е без в л адел ьц ев , 
и м ею щ и е н есн и м аем ы е или  н есм ы ваем ы е  м етки , 
отлову  н е  подлеж ат, за  исклю чен ием  ж и в о тн ы х  без 
в л ад ел ьц ев , п роявляю щ их н ем оти ви рован н ую  
агр есси в н о сть  в отнош ен ии  д руги х  ж и во тн ы х  или  
человека.

п. 2 .5  П орядка; п. 1 ч. 2  ст, 18 Закона Р Ф  
от 27 .12 .2018  №  4 9 8 -Ф З  «О б 
ответственном  о б р ащ ен и и  с ж и вотн ы м и  
и  о вн есен и и  и зм ен ен и й  в отдельны е 
закон одательны е акты  Р осси й ской  
Ф едерац ии» (д ал ее  —  Закон).

6 О сущ ествл ен и е  видеозаписи  п р о ц есса  отлова  
ж и вотн ы х  без владельцев. Н а  в и д ео зап и си  д олж н ы  
б ы ть  ви д н ы  м естн ость , где осу щ ествл яется  отлов,

п. 2 .6  П орядка



п ри м еты  ж ивотн ого , сведен ия о  дате, врем ени  и 
м есте  (ад р есе ) отлова.

7 И сп ользован и е п р и  тран сп орти ровке ж и вотн ы х 
б ез владельц ев  автом об и льн ы х тран сп ортн ы х 
средств , обесп ечи ваю щ и х защ иту  ж и вотн ы х от 
н еб лагоп ри ятн ы х  погодны х условий . 
О борудовани е тр ан сп ортн ы х  средств  клеткам и  
(отсекам и ) д ля  разм ещ ен и я  ж и вотн ы х без 
владельц ев  п ри  и х  тран сп орти ровке, 
о б есп ечи ваю щ ей  возм ож н ость  вставать  и 
л о ж и ться  всем  ж и вотн ы м  одноврем енно  без 
п ри чи н ен и я  в р ед а  д руг другу.

п. 2 .8  П о р яд к а

8 С облю ден и е тр еб о в ан и й  к  оборудованию  
автотран сп ортн ого  средства  д ля  транспортировки  
ж и во тн ы х  без владельц ев :
- тех н и ч еская  и сп равн ость ;
-  осн ащ ен и е  сп ец и альн ы м и  техн и ч ески м и  
устр о й ствам и  и  п ри сп особлен и ям и , 
о б есп ечи ваю щ и м и  безоп асн ость  л ю д ей  и 
гум ан н ое  обращ ени е с  ж и вотн ы м и;
- н ал и ч и е  отдельного , изоли рован н ого  о т  кабины  
вод и теля  закры того  отсек а  д л я  тран сп орти ровки  
ж и вотн ы х  без владельц а, оборудованн ы й 
р азд ел ьн ы м и  и н ди ви дуал ьн ы м и  клеткам и  
(отсекам и ) д ля  ж и вотн ы х  разн ого  пола, разм ера, 
возраста , а  такж е вен ти ляц и ей ;
- у ком п л ектован н ость  н аб ором  ош ейников, 
поводков, н ам ордников (для  и х  п ри м ен ен и я  в 
случае  н еобходи м ости );
- уком п лектован н ость  аптечкой  д ля  оказания 
эк стр ен н о й  п ом ощ и  ч ел о в ек у  и  набором  средств 
д л я  оказан и я д оврач ебн ой  п ом ощ и  ж ивотны м ;
- у ком п л ектован н ость  зап асом  пи тьевой  воды  для  
ж и вотн ы х  без вл адел ьц ев ;
- н али чи е на автотран сп ортн ом  средстве  надписи , 
содерж ащ ей  сведен и я  о ю ри ди ческом  лице 
(н аи м ен ован и е  и  кон тактн ы й  телеф он ) или  
и н ди ви дуал ьн ом  предприн им ателе (ф ам илия, имя, 
о тч ество  (п ри  н ал и ч и и ) и  кон тактн ы й телеф он), 
осу щ ествл яю щ и х  м ероп ри яти я  п о  отлову

п. 2 .9  П о р я д к а



ж и вотн ы х без владельцев

9 П роведен и е еж едн евн ой  м о й к и  и  д ези н ф екц и и  
автотрансп ортн ого  средства, оборудовани я и 
и н ди ви дуал ьн ы х  клеток (отсеков) п о  окончании 
работы

п. 2 .9  П орядк а

10 С облю ден ие требован и й  п ри  тран сп орти ровк е  
ж и вотн ы х  без владельцев:
- неп реры вн ое  нахож дение отловл ен н ы х  ж и вотн ы х 
без владельцев  в автотран сп ортн ом  средстве  для  
тран сп орти ровк и  ж и вотн ы х без владельц ев  не 
долж н о  превы ш ать 8 часов , п р и  этом  д олж н а бы ть 
об есп ечен а  тем п ература в озд уха  в отсеке  с 
ж и вотн ы м и  о т  +5 °С  до  +25  °С ; ж и вотн ы м  долж на 
п ред оставляться  п и тьевая  вод а  не р еж е  одного 
р а за  каж ды е четы ре часа;
- п ред ельн ое расстоян и е тран сп о р ти р о вк и  
ж и вотн ы х без владельцев  о т  м еста  отлова д о  
п ри ю та д ля  ж и вотн ы х не м о ж ет  п ревы ш ать 300 
ки лом етров;
- соблю дение требован и й  к  м акси м альн ом у  
коли честву  перевози м ы х в автотран сп ортн ом  
средстве  ж и вотн ы х без вл адел ьц ев  (п р и  
тран сп орти ровке собаки  - не м ен ее  0 ,6 м 2, кош ки - 
не м енее 0,3 м 2).

п. 2 .10  П орядк а

И П ередача отловлен ны х ж и во тн ы х  б ез владельцев  в 
при ю ты  д ля  ж ивотны х.

п. 2 .10  П орядка; п. 1 ч . 1 ст. 18 Закона

12 П ередач а  владельцам  отловлен н ы х ж ивотн ы х, 
и м ею щ и х  на ош ей никах  или  и н ы х  п редм етах  (в 
том  ч и сл е  чипах , м етках) сведен и я  об  их 
владельцах .

п. 3.1 П орядка; п. 2  ч . 2  ст. 18 Закона

13 В о звр ат  ж и вотн ы х  без владельц ев , не 
п роявляю щ их н ем оти ви рован н ой  агресси вн ости  
н а  п реж н и е м еста  и х  об и тан и я  п осл е  п роведения в 
о тн ош ен и и  н и х  м ероп ри яти й  п о  стери лизаци и , 
м ечен и ю , каран ти нировани ю , л еч ен и ю  и  
вакц инац ии .

п. 4.1 П орядка; п, 4  ч. 1 ст. 18 Закона

14 В ы п уск аем ы е на преж ние м е ста  оби тан и я  
ж и вотн ы е без владельцев  д олж н ы  им еть  м ечен ие в

п. 4.3 П орядк а



ви д е  ви зуал ьн ой  н есн и м аем ой  и  н есм ы ваем ой  
м етк и  с и н ди ви дуальн ы м  ном ерны м  знаком  
(и д ен ти ф и кац и он н ы м  ном ером ), которое м ож ет 
б ы ть  д ополнено м ечен ием  в виде электронн ого  
чипи рован ия.

15 В ы п уск  ж и вотн ы х без владельцев , отловлен ны х н а  
терри тори ях  орган и зац и й , осущ ествл яю щ и х  
образовательную  д еятел ьн ость , м еди ц и н ски х  
орган и зац и й , объектов  спорта, организац ий  
культуры , осущ ествл яется  н а  преж н и е м еста  
оби тан и я, удален ны е от указан н ы х  объектов не 
м ен ее  ч ем  на 500 м етров .

п. 4 .3  П о р яд к а

16 П р и  возврате ж и вотн ы х  без владельцев  н а  
п реж н и е м еста  и х  о б и тан и я  и сп олн итель 
м ероп ри яти й  обязан  вести  ви д еозап и сь  п роц есса  
возврата  ж и вотн ы х  к  м есту  преж него  обитан ия. Н а 
д ан н о й  ви д еозап и си  д олж н ы  бы ть видны  
м естн ость , в которую  вы п уск ается  ж ивотное, а  
такж е ви зуал ьн ая  н есн и м аем ая  м етка ж ивотного  с 
и н ди ви дуал ьн ы м  ном ерн ы м  знаком  
(и д ен ти ф и кац и он н ы м  ном ером ). В идеозапи сь 
п р о ц есса  возврата  ж и вотн ы х  к  м есту  преж него  
об и тан и я  д олж н а содерж ать сведения о  дате, 
в р ем ен и  и  м есте  (ад р есе ) вы п уска  ж ивотного

п. 4 .4  П орядк а ; ч . 6 ст. 18 Закона

17 Р еги страц и я  ф акта  возврата  ж и вотн ы х без 
вл адел ьц ев  к  п р еж н ем у  м есту  обитан ия в ж урн але  
у ч ё т а  коли чества  ж и вотн ы х  без владельцев , 
возвращ ён н ы х  н а  п реж н и е м еста  оби тан и я

п. 4 .4  П оряд к а

18 Х р ан ен и е  уч етн ы х  сведен ий , и  ви д еозап и сей  
п р о ц есса  отлова ж и вотн ы х без владельц ев  и 
возврата  и х  н а  м е ста  п реж него  обитан ия 
о сущ ествл яется  и сп олн и телем  м ероп ри яти й  в  
течен и е  3 л ет  со  дн я  окон чан ия м ероп ри яти й  в 
о тн ош ен и и  ж и вотн ы х  без владельцев .

п. 5 .2  П оряд к а

19 С облю ден ие зап р ета  н а  содерж ание отловлен ны х 
ж и вотн ы х б ез владельц ев  в м естах  и  п ун ктах  
врем ен н ого  содерж ан и я  ж ивотны х, не являю щ и хся 
п ри ю там и  д л я  ж и вотн ы х.

ч . 5 ст. 18 Закон а




